Proiect
GHID METODOLOGIC DE ÎNTOCMIRE A SITUAȚIILOR FINANCIARE CONSOLIDATE         
Dispoziții generale

Ghidul metodologic de întocmire a situațiilor financiare consolidate este elaborat în baza Legii contabilității și raportării financiare și SNC ,,Prezentarea situațiilor financiare consolidate”.
Obiectivul prezentului ghid constă în prezentarea modului de întocmire a situațiilor financiare consolidate în baza unui studiu de caz convențional.
Tabelele de lucru, calculele efectuate și notele la situațiile financiare consolidate prevăzute în prezentul ghid au un caracter de recomandare și pot fi modificate în funcție de specificul activității și necesitățile informaționale proprii ale entității.
Studiu de caz
Entitatea ,,M” la 02.01.202X a procurat 80% din capitalul social al entității ,,F”, costul de procurare fiind de  9 000 000 lei. La data achiziției valoarea justă a activelor nete ale entității fiice ,,F” constituie 37 245 234 lei, din care a capitalului social - 10 202 719 lei. 
La 05.01.202X entitatea ,,M” a procurat 25% din capitalul social al entității ,,A”. Costul de procurare este de 9 883 822 lei, valoarea justă a activelor nete ale entității asociate ,,A” constituie 76 278 309 lei, inclusiv a capitalului social - 39 535 290 lei.
Conform politicilor contabile ale entității-mamă, fondul comercial se decontează liniar în decurs de 5 ani. 
Informațiile din situațiile financiare individuale ale celor trei entități la 31.12.202X, sunt prezentate în tabelele 1-6. 
Pe parcursul anului 202X au avut loc următoarele tranzacții economice:
1. Între entitatea-mamă ,,M” și entitatea-fiică ,,F”:
1) În aprilie entitatea-mamă a acordat un împrumut entității-fiice fără dobândă pe un termen de 3 ani în sumă de 2 875 840 lei. Până la 31.12.202X entitatea-fiică a rambursat entității-mamă 100 000 lei din împrumutul primit.
2) În iunie entitatea-fiică a calculat dividende entității-mamă în sumă de 500 000 lei, care până la 31.12.202X au fost achitate.
3) În iulie entitatea-mamă a vândut entității-fiice un lot de mărfuri în valoare de 60 000 lei. Mărfurile în aceiași perioadă de gestiune au fost vândute de către entitatea-fiică cumpărătorilor din afara grupului. Până la sfârșitul anului 202X entitatea-fiică a achitat 75% din datoria față de entitatea-mamă pentru mărfurile achiziționate.
4) În septembrie entitatea-mamă a vândut entității-fiice un utilaj cu 700 000 lei, valoarea contabilă a căruia este de 500 000 lei. Termenul de exploatare rămas a utilajului constituie 4 ani. Conform politicilor contabile ale grupului de entități amortizarea utilajului este determinată prin metoda liniară. La data întocmirii situațiilor financiare consolidate (la 31.12.202X), mijloacele fixe ale entității-fiice includ și utilajul procurat de la entitatea-mamă. Până la 31.12.202X entitatea-fiică nu a achitat datoria față de entitatea-mamă pentru utilajul procurat.
5) În septembrie entitatea-mamă a acordat servicii de management entității-fiice în valoare de 20 000 lei, care la data întocmirii situațiilor financiare consolidate nu a fost achitată.
6) În octombrie entitatea-fiică a vândut entității-mamă un lot de materiale în valoare de 400 000 lei, valoarea contabilă a cărora este de 300 000 lei. Entitatea-mamă a utilizat în producere materiale în sumă de 160 000 lei. Celelalte materiale au rămas la depozit. Până la 31.12.202X producția fabricată din materialele achiziționate de entitatea-mamă nu a fost vândută cumpărătorilor. La data întocmirii situațiilor financiare consolidate entitatea-mamă a achitat 60% din datoria față de entitatea-fiică pentru materialele achiziționate.
7) Până la 31.12.202X entitatea-mamă a achitat acționarilor săi dividende anunțate și calculate în anul precedent, în sumă de 2 434 079 lei. 
2. Între entitatea-mamă ,,M” și entitatea asociată ,,A”:
1) În luna iunie entitatea asociată a calculat dividende acționarilor săi în sumă de 200 000 lei, care până la finele anului 202X au fost achitate.
2) În luna octombrie entitatea-mamă a vândut entității asociate un lot de mărfuri în valoare de 100 000 lei, valoarea contabilă a cărora constituie 70 000 lei. Până la 31.12.202X entitatea asociată nu a vândut, în afara grupului, acest lot de mărfuri.
Notă: Sumele sunt prezentate fără TVA.

Tabelul 1 
Informații din bilanțurile individuale ale entităților din grup la 31.12.202X 
              (în lei)
	Elemente bilanțiere
	Entitatea-mamă

,,M”
	Entitatea-fiică

,,F”
	Entitatea asociată

,,A”

	Imobilizări necorporale în exploatare
	3 331 486
	5 968 449
	591 173

	Terenuri
	27 886 742
	4 906 357
	22 429 729

	Mijloace fixe
	193 438 593
	35 604 521
	111 818 282

	Investiții financiare pe termen lung în părți neafiliate
	531 005
	1 237 325
	591 500

	Investiții financiare pe termen lung în părți afiliate, total 
	24 759 662
	
	

	din care 

împrumuturi acordate părților afiliate
	5 875 840
	
	

	Stocuri
	59 632 527
	1 400 562
	17 997 739

	Creanțe comerciale curente
	21 694 941
	11 744 155
	4 036 660

	Creanțe ale părților afiliate curente
	6 526 182
	2 634 343
	

	Creanțe ale bugetului
	4 638 279
	465 156
	159 298

	Alte active circulante
	15 956 475
	13 526 126
	832 687

	Numerar și documente bănești
	16 112 511
	4 053 125
	13 739 641

	Total active
	374 508 403
	81 540 119
	172 196 709

	Capital social
	37 450 040
	10 202 719
	39 535 290

	Capital de rezervă 
	5 617 506
	1 373 531
	2 728 712

	Rezerve statutare
	213 606 664
	25 668 410
	32 615 680

	Corecții ale rezultatelor anilor precedenți
	15 417
	
	

	Profit nerepartizat (pierdere neacoperită) al anilor precedenți
	
	
	1 223 392

	Profit net (pierdere netă) al perioadei de gestiune
	14 101 405
	4 625 920
	2 431 836

	Rezerve din reevaluare
	10 905 241
	406 950
	88 803 687

	Credite bancare pe termen lung
	22 196 610
	255 276
	

	Împrumuturi pe termen lung
	
	5 875 840
	

	Credite bancare pe termen scurt
	
	22 105 575
	

	Datorii comerciale curente
	39 957 027
	3 302 283
	611 769

	Datorii față de părțile afiliate curente
	12 683 777
	3 172 782
	542 513

	Datorii față de personal
	8 828 313
	14 648
	2 291 924

	Datorii privind asigurările sociale și medicale
	613 234
	
	576 546

	Datorii față de buget
	4 874 264
	33 908
	101 854

	Datorii față de proprietari
	3 289 607
	6 608
	401 639

	Alte datorii curente
	369 298
	4 495 669
	331 867

	Total pasive
	374 508 403
	81 540 119
	172 196 709


  Tabelul 2
 Informații din situația de profit și pierdere ale entităților din grup la 31.12.202X 
(în lei)

	Indicatori
	Entitatea-mamă

,,M”
	Entitatea-fiică ,,F”
	Entitatea asociată

,,A”

	Venituri din vânzări
	732 325 729
	64 387 763
	41 569 786

	Costul vânzărilor
	615 296 802
	42 594 649
	32 912 485

	Profit brut (pierdere brută)
	117 028 927
	21 793 114
	8 657 301

	Alte venituri din activitatea operațională
	21 681 923
	12 440 884
	7 658 833

	Cheltuieli de distribuire
	66 408 750
	2 176 866
	3 094 604

	Cheltuieli administrative
	46 406 992
	24 623 865
	13 418 317

	Alte cheltuieli din activitatea operațională
	8 286 397
	2 443 049
	2 051 862

	Rezultatul din activitatea operațională: profit (pierdere) 
	17 608 711
	4 990 218
	(2 248 649)

	Venituri financiare
	91 635
	769 453
	3 743 231

	Cheltuieli financiare
	595 940
	907 634
	1 739 326

	Rezultatul: profit (pierdere) financiar (ă)
	(504 305)
	(138 181)
	2 003 905

	Venituri cu active imobilizate și excepționale
	2 753 260
	2 673 516
	12 475 128

	Cheltuieli cu active imobilizate și excepționale
	2 207 932
	2 895 470
	9 604 002

	Rezultatul din operațiuni cu active imobilizate și excepționale: profit (pierdere)
	545 328
	(221 954)
	2 571 126

	Rezultatul din alte activități: profit (pierdere)
	41 023
	(360 135)
	4 875 031

	Profit (pierdere) până la impozitare
	17 649 734
	4 630 083
	2 626 382

	Cheltuieli privind impozitul pe venit
	3 548 329
	4 163
	194 546

	Profit net (pierdere netă) al perioadei de gestiune
	14 101 405
	4 625 920
	2 431 836


Tabelul 3
Informații din situația modificărilor capitalului propriu al entității-mamă ,,M” 
de la 01.01.202X până la 31.12.202X

(în lei)

	Indicatori
	Entitatea-mamă ,,M”

	
	Sold la începutul perioadei de gestiune
	Majorări
	Diminuări
	Sold la sfârșitul perioadei de gestiune

	Capital social
	37 450 040
	
	
	37 450 040

	Capital de rezervă
	5 617 506
	
	
	5 617 506

	Rezerve statutare
	212 361 608
	11 686 890
	10 441 834
	213 606 664

	Corecții ale rezultatelor anilor precedenți
	
	25 092
	9 675
	15 417

	Profit nerepartizat (pierdere neacoperită) al anilor precedenți
	7 327 138
	8 904 654
	16 231 792
	

	Profit net (pierdere netă) al perioadei de gestiune
	
	14 101 405
	
	14 101 405

	Rezerve din reevaluare
	10 905 241
	
	
	10 905 241

	Total capital propriu
	273 661 533
	34 718 041
	26 683 301
	281 696 273


Tabelul 4
Informații din situația modificărilor capitalului propriu al entității-fiică ,,F” 
de la 01.01.202X până la 31.12.202X

(în lei)
	Indicatori
	Entitatea-fiică ,,F”

	
	Sold la începutul perioadei de gestiune
	Majorări
	Diminuări
	Sold la sfârșitul perioadei de gestiune

	Capital social
	10 202 719
	
	
	10 202 719

	Capital de rezervă
	792 676
	581 429
	574
	1 373 531

	Rezerve statutare
	14 621 252
	11 047 158
	
	25 668 410

	Corecții ale rezultatelor anilor precedenți
	
	
	
	

	Profit nerepartizat (pierdere neacoperită) al anilor precedenți
	11 628 587
	
	11 628 587
	

	Profit net (pierdere netă) al perioadei de gestiune
	
	4 625 920
	
	4 625 920

	Rezerve din reevaluare
	
	406 950
	
	406 950

	Total capital propriu
	37 245 234
	16 661 457
	11 629 161
	42 277 530


Tabelul 5
 Informații din situația modificărilor capitalului propriu al entității-asociate ,,A” 
de la  01.01.202X până la 31.12.202X

(în lei)

	Indicatori
	Entitatea-asociată ,,A”

	
	Sold la începutul perioadei de gestiune
	Majorări
	Diminuări
	Sold la sfârșitul perioadei de gestiune

	Capital social
	39 535 290
	
	
	39 535 290

	Capital de rezervă
	2 480 461
	248 251
	
	2 728 712

	Rezerve statutare
	27 898 909
	4 716 771
	
	32 615 680

	Corecții ale rezultatelor anilor precedenți
	
	3 600
	3 600
	

	Profit nerepartizat (pierdere neacoperită) al anilor precedenți
	6 322 909
	
	5 099 517
	1 223 392

	Profit net (pierdere netă) al perioadei de gestiune
	
	2 431 836
	
	2 431 836

	Rezerve din reevaluare
	40 740
	90 293 584
	1 530 637
	88 803 687

	Total capital propriu
	76 278 309
	97 694 042
	6 633 754
	167 338 597


Tabelul 6 

Informații din situația fluxurilor de numerar al entităților din grup la 31.12.202X

(în lei)

	Indicatori
	Entitatea- mamă

,,M”
	Entitatea –fiică

,,F”
	Entitatea asociată

,,A”

	Fluxuri de numerar din activitatea operațională
	
	
	

	Încasări din vânzări
	692 101 600
	85 448 339
	33 738 973

	Plăți pentru stocuri și servicii procurate
	461 092 582
	71 942 715
	21 745 320

	Plăți către angajați și organe de asigurare socială și medicală
	177 212 088
	13 925 789
	26 669 438

	Dobânzi plătite
	2 792 990
	532 359
	

	Plata impozitului pe venit
	5 472 481
	
	1 318

	Alte încasări
	4 094 707
	17 968 983
	4 860 441

	Alte plăți
	12 301 824
	12 294 462
	1 994 187

	Fluxul net de numerar din activitatea operațională
	37 324 342
	4 721 997
	(11 810 849)

	Fluxuri de numerar din activitatea de investiții
	
	
	

	Încasări din vânzarea activelor imobilizate
	1 783 927
	80 000
	312 798

	Plăți aferente intrărilor de active imobilizate
	15 396 015
	5 582 258
	1 585 137

	Dobânzi încasate
	340 747
	269 396
	1 285 176

	Dividende încasate
	500 000
	
	

	Alte încasări (plăți)
	
	100 000
	

	Fluxul net de numerar din activitatea de investiții
	(12 771 341)
	(5 132 862)
	12 837

	Fluxuri de numerar din activitatea financiară
	
	
	

	Încasări sub formă de credite și împrumuturi 
	2 000 000
	11 968 194
	

	Plăți aferente rambursării creditelor și împrumuturilor
	29 970 673
	8 994 049
	

	Dividende plătite
	3 432 079
	900 000
	38 616

	Încasări din operațiuni de capital
	
	
	

	Alte încasări (plăți)
	
	50 055
	

	Fluxul net de numerar din activitatea financiară
	(31 402 752)
	2 124 200
	(38 616)

	Fluxul net de numerar total
	(6 849 751)
	1 713 335
	(11 836 628)

	Diferențe de curs valutar favorabile (nefavorabile)
	(594 111)
	32 830
	2 457 833

	Sold de numerar la începutul perioadei de gestiune
	23 556 373
	2 306 960
	23 118 436

	Sold de numerar la sfârșitul perioadei de gestiune
	16 112 511
	4 053 125
	13 739 641


Modul de întocmire a bilanțului consolidat al grupului:
 entitatea-mamă, entitatea-fiică și entitatea-asociată
Pentru a facilita procesul de consolidare a bilanțului grupului de entității se recomandă de a utiliza tabelul 12 ,,Tabelul de lucru pentru întocmirea bilanțului consolidat al grupului la 31.12.202X”, modul de completare a căruia este următor:
1. în col.3, col.4 și col.5 se reflectă datele din bilanțurile individuale ale entității-mamă, entității-fiice și entității asociate. În cazul în care entitatea-mamă are două sau mai multe entități-fiice și entități asociate coloana 4 și coloana 5 se divizează în mai multe coloane, în funcție de numărul de entități-fiice și entități asociate incluse în grup;
2. în col.6 și 7 se reflectă valoarea capitalului propriu al entității-fiice ,,F” atribuită grupului și intereselor care nu  controlează;

3. în col.8 și col.9 se prezintă eliminările (ajustările) de consolidare corespunzătoare; 
4. în col.10 se reflectă datele bilanțului consolidat al grupului, calculat în felul următor: 

1) pe elementele de activ: col 3 + col.4 + col.8 – col.9;
2) pe elementele de pasiv:
a) pe elementul ,,Capital social”: se preiau datele din col.3;
b) pe celelalte elementele de capital propriu: col.3 + col.6 – col.8 + col.9;
c) pe celelalte elemente de pasiv: col.3 + col.4 – col.8 + col.9.
În procesul de consolidare a bilanțului grupului de entității este necesar de a efectua un șir de eliminări (ajustări) de consolidare, corectitudinea cărora poate fi verificată prin realizarea unor calcule, în baza cărora apoi se vor efectua eliminările corespunzătoare în tabelul de lucru 12.
În tabelul 7 este prezentat calculul valorii capitalului propriu al entității-fiice ce aparține grupului și intereselor care nu controlează.
Tabelul 7
Calculul valorii capitalul propriu al entității-fiice „ F” ce aparține grupului și intereselor care nu controlează la 31.12.202X

 (în lei)

	Nr.

de rând
	Elemente de capital propriu
	Valoarea totală
	Din care, valoarea elementelor capitalului propriu al entității-fiice atribuită

	
	
	
	grupului
	intereselor care nu

controlează

	1.
	Capital social
	10 202 719
	10 202 719 x 80% = 8 162 175
	10 202 719 x 20% = 2 040 544

sau

10 202 719 - 8 162 175 = 2 040 544 

	2.
	Capital de rezervă
	1 373 531
	1 373 531 x 80% = 

1 098 825
	1 373 531 x 20% = 274 706

sau

1 373 531 - 1 098 825 = 274 706

	3.
	Rezerve statutare
	25 668 410
	25 668 410 x 80% = 20 534 728
	25 668 410 x 20% = 5 133 682

sau

25 668 410 - 20 534 728 = 5 133 682

	4.
	Profit net (pierdere netă) al perioadei de gestiune
	4 625 920
	4 625 920 x 80% = 3 700 736
	4 625 920 x 20% = 925 184

sau

4 625 920 - 3 700 736 = 925 184

	5.
	Rezerve din reevaluare
	406 950
	406 950 x 80% = 325 560
	406 950 x 20% = 81 390

sau

406 950 - 325 560 = 81 390


Datele obținute în tabelul 7 sunt reflectate în tabelul 12 în felul următor:
1. în rd.14 ,,Capital social”, col.6 se înscrie suma de 8 162 175 lei, iar în col.7 – suma de  2 040 544 lei;

2. în rd.15. ,,Capital de rezervă”, col.6 se înscrie suma de 1 098 825 lei, iar în col.7 – suma de     274 706 lei;

3. în rd.16 ,,Rezerve statutare”, col.6 se înscrie suma de 20 534 728 lei, iar în col.7 – suma de         5 133 682 lei;

4. în rd.19 ,,Profit net (pierdere netă) al perioadei de gestiune”, col.6 se înscrie suma de 3 700 736 lei, iar în col.7 – suma 925 184 lei;

5. în rd.20 ,,Rezerve din reevaluare”, col.6 se înscrie suma de 325 560 lei, iar în col.7 – suma de   81 390 lei.

Prima eliminare (ajustare): se elimină valoarea contabilă a investiției entității-mamă și cota entității-mamă în capitalul social al entității-fiice prin înscrierea:
1. în rd.6.1 ,,Investiții financiare pe termen lung în entitatea-fiică”, col.9 ,,Credit” a sumei de 9 000 000 lei;
2. în rd.14 ,,Capital social”, col. 8 ,,Debit” a sumei de 8 162 175 lei;

În tabelul 8 este prezentat calculul fondului comercial, obținut din achiziția entității-fiice la data achiziției și data întocmirii situațiilor financiare consolidate.
Tabelul 8
Calculul fondului comercial la data achiziției și la data întocmirii 
situațiilor financiare consolidate
(în lei)
	1.
	Costul investiției entității-mamă ,,M în entitatea-fiică ,,F”
	9 000 000

	2.
	Cota entității-mamă în capitalul social al entității-fiice la data  achiziției (80% x 10 202 719)
	8 162 175

	3.
	Fondul comercial pozitiv (negativ) la data achiziției (rd.1 –  rd.2)
	837 825

	4.
	Amortizarea fondului comercial  (837 825 : 5 ani)
	167 565

	5.
	Fondul comercial pozitiv (negativ) la 31.12.202X (rd.3 – rd.4)
	670 260


În tabelul 12, în baza datelor din tabelul 8, va fi efectuată a doua eliminare (ajustare) de consolidare.
Eliminarea (ajustarea) a doua: se reflectă valoarea fondului comercial la data achiziției prin înscrierea în rd.2 ,,Fond comercial”, col.8 ,,Debit” a sumei de 837 825 lei și a amortizării fondului comercial prin înscrierea în rd.2 ,,Fond comercial”, col.9 ,,Credit ” a sumei 167 565 lei.
În tabelul 9 este prezentat calculul intereselor care nu controlează.

Tabelul 9
Calculul intereselor care nu controlează la 31.12.202X

(în lei)

	1. 
	Capital social, rd.14, col.7, tab.12
	2 040 544

	2. 
	Capital de rezervă, rd.15, col.7, tab.12
	274 706

	3. 
	Rezerve statutare, rd.16, col.7, tab.12
	5 133 682

	4. 
	Profit net (pierdere netă) al perioadei de gestiune, rd.19, col.7, tab.12
	925 184

	5. 
	Rezerve din reevaluare, rd.20, col.7, tab.12
	81 390

	6. 
	Total interese care nu controlează (rd.1 + rd.2 + rd.3 + rd.4 + rd.5)
	8 455 506


În tabelul 12, în baza datelor din tabelul 9, se efectuează a treia eliminare (ajustare). 
Eliminarea (ajustare) a treia: în rd.21 ,,Interese care nu controlează”, col.7 se înscrie suma de 8 455 506 lei, care apoi se transferă în col.10 ,,Elementele bilanțului consolidat”.
În scopul determinării sumei profitului net (pierderii nete) al grupului se calculează suma profitului intern nerealizat:
1. din vânzarea utilajului de către entitatea-mamă entității-fiice:
Profit intern nerealizat: 700 000 – 500 000 lei = 200 000 lei.

Cu mărimea profitului intern nerealizat obținut din vânzarea utilajului în cadrul grupului de entități, în procesul consolidării bilanțului, se diminuează mărimea profitului net al grupului și valoarea mijloacelor fixe.  
Deoarece costurile cu amortizarea pentru grup constituie 125 000 lei (500 000 lei : 4 ani), iar pentru entitatea-fiică (cumpărătoare) - 175 000 lei (700 000 lei : 4 ani), apare o creștere a costurilor cu amortizarea (cu 50 000 lei), care în procesul consolidării trebuie să fie eliminată prin creșterea valorii utilajului și a mărimii profitului net al grupului cu 50 000 lei.
2. din vânzarea materialelor de către entitatea-fiică entității-mamă:
Total profit intern nerealizat: 400 000 – 300 000 = 100 000 lei,

din care profitul intern nerealizat:

1) în stocuri de produse finite: (100 000 : 400 000)  x 160 000  = 40 000 lei
2) în stocuri de materiale: (100 000  : 400 000) x 240 000 = 60 000 lei

Cu mărimea profitului intern nerealizat obținut din vânzarea materialelor în procesul consolidării bilanțului se diminuează mărimea profitului net al grupului și valoarea materialelor.
3. din vânzarea mărfurilor de către entitatea-mamă entității asociate:
Profit intern nerealizat: 100 000 – 70 000 = 30 000 lei

Cu mărimea profitului intern nerealizat obținut din vânzarea mărfurilor în procesul consolidării bilanțului se diminuează mărimea profitului net al grupului și valoarea investiției financiare în entitatea asociată (investiții puse în echivalență).
Sumele profitului intern nerealizat sunt utilizate la determinarea mărimii profitului net (pierderii nete) al grupului de entități la 31.12.202X, calculul căruia este prezentat în tabelul 10.
Tabelul 10
Calculul mărimii profitul net al grupului de entități la 31.12.202X

(în lei)

	1. 
	Profit net (pierdere netă) al entității-mamă ,,M” la 31.12.202X 
	14 101 405

	2. 
	Cota entității-mamă ,,M” în profitul net (pierderea netă) al entității-fiice ,,F” la 31.12.202X  
(80% x 4 625 920)
	3 700 736

	3. 
	Profit intern nerealizat din vânzarea utilajului: (700 000 – 500 000)
	(200 000)

	4. 
	Profit intern nerealizat din vânzarea materialelor: (400 000 – 300 000)
	(100 000)

	5. 
	Ajustarea creșterii costurilor cu amortizarea
	50 000

	6. 
	Amortizarea fondului comercial din achiziția entității-fiice

(vezi tab. 8)
	(167 565)

	7. 
	Dividende calculate de entitatea–fiică ,,F” pentru entitatea-mamă ,,M” 
	(500 000)

	8. 
	Cota entității-mamă ,,M” în profitul net al entității asociate ,,A” la 31.12.202X  (25% x 2 431 836)
	607 959

	9. 
	Profit intern nerealizat din vânzarea mărfurilor: (100 000 – 70 000)
	(30 000)

	10. 
	Dividende calculate de entitatea asociată ,,A” entității-mamă ,,M” (25% x 200 000)
	(50 000)

	11. 
	Total profit net al grupului la 31.12.202X
	17 412 535


În baza datelor din tabelul 10, în tabelul 12, se va efectua a patra eliminare (ajustare).

Eliminarea (ajustarea) a patra: 
1. în rd.19 ,,Profit net (pierdere netă) al perioadei de gestiune”, col.9 ,,Credit” se reflectă majorarea profitului net al grupului cu:

1) ajustarea creșterii costurilor aferente amortizării utilajului prin înscrierea sumei de 50 000 lei. Concomitent se majorează valoarea utilajului (mijloacelor fixe) prin înscrierea sumei de 50 000 lei în rd.4 ,,Mijloace fixe”, col.8 ,,Debit”;

2) cota entității-mamă în profitul net al entității-asociate la data raportării prin înscrierea sumei de 607 959 lei. Concomitent se majorează valoarea investiției în entitatea-asociată prin înscrierea în rd.6.2 ,,Investiții puse în echivalență”, col.8 ,,Debit” sumei de 607 959 lei;
2. în rd.19 ,,Profit net (pierdere netă) al perioadei de gestiune”, col.8 ,,Debit” se reflectă diminuarea profitului net al grupului cu:

1) mărimea profitului intern nerealizat obținut din vânzarea atât a utilajului, cât și a materialelor, prin înscrierea sumelor de 200 000 lei și 100 000 lei. Concomitent se diminuează valoarea mijloacelor fixe (a utilajului) și a stocurilor prin înscrierea în rd.4 ,,Mijloace fixe”, col.9 ,,Credit” a sumei de 200 000 lei și în rd.7 ,,Stocuri”, col.9 ,,Credit” a sumei  de 100 000 lei;

2) suma amortizării fondului comercial din achiziția entității-fiice prin înscrierea sumei de 167 565 lei;

3) suma dividendelor calculate de entitatea-fiică pentru entitatea-mamă în mărime de 500 000 lei. Concomitent suma dată se înscrie și în rd.18 ,,Profit nerepartizat (pierdere neacoperită) al anilor precedenți”, col.9 ,,Credit”;

4) suma profitului intern nerealizat obținut din vânzarea mărfurilor de către entitatea-mamă entității asociate prin înscrierea sumei de 30 000 lei. Concomitent se diminuează și valoarea investiției în entitatea asociată prin înscrierea în rd.6.2 ,,Investiții puse în echivalență”, col.9 ,,Credit” a sumei de 30 000 lei;
5) suma dividendelor calculate de entitatea-asociată entității-mamă prin înscrierea sumei de 50 000 lei. Concomitent se diminuează valoarea investiției în entitatea asociată prin înscrierea în rd.6.2 ,,Investiții puse în echivalență”, col.9 ,,Credit” a sumei de 50 000 lei.
În tabelul 11 este prezentat calculul sumei investiției puse în echivalență, care trebuie să coincidă cu suma calculată în tab.12, rd.6.2, col.10.

Tabelul 11
Verificarea calculului sumei investițiilor puse în echivalență

(în lei)

	1.
	Costul investiției entității-mamă ,,M” în entitatea asociată ,,A”
	9 883 822

	2.
	Cota entității-mamă ,,M” în profitul net al entității asociate ,,A” la 31.12.202X (25% x 2 431 836)
	607 959

	3.
	Profit intern nerealizat din vânzarea mărfurilor 
	(30 000)

	4.
	Dividende calculate de entitatea asociată ,,A” entității-mamă ,,M” (25% x 200 000)
	(50 000)

	5.
	Total investiții puse în echivalență (rd.1 + rd.2 - rd.3 - rd.4)
	10 411 781


Eliminarea (ajustarea) a cincea: se elimină reciproc suma împrumutului acordat de entitatea-mamă  entității-fiice și suma împrumutului primit de entitatea-fiică de la entitatea-mamă prin înscrierea în rd.6.3 ,,Împrumuturi acordate părților afiliate”, col.9 ,,Credit” și în rd.23 ,,Împrumuturi pe termen lung”, col.8 ,,Debit” a sumei de 2 875 840 lei.
Eliminarea (ajustarea) a șasea: se elimină reciproc soldurile creanțelor și datoriilor comerciale curente de încasat din vânzarea utilajului, materialelor, mărfurilor și din prestarea serviciilor de management, prin înscrierea în rd.9 ,,Creanțe ale părților afiliate curente”, col.9 ,,Credit” și în rd.26 ,,Datorii față de părțile afiliate curente”, col.8 ,,Debit” sumei (cu TVA, 20%) de 1074 000 lei [(60 000 x 25% + 700 000 + 20 000 + 400 000 x 40% ) x 120%]. 
Eliminarea (ajustarea) a șaptea: se elimină reciproc dividendele plătite de entitatea-mamă acționarilor săi și datoria entității-mamă față de fondatori prin înscrierea în rd.12 ,,Numerar și documente bănești”, col.9 ,,Credit” și rd.30 ,,Datorii față de proprietari”, col.8 ,,Debit” a sumei de          2 434 079 lei.

Tabelul  12

Tabelul de lucru pentru întocmirea bilanțului consolidat al grupului la 31.12.202X

(în lei)
	Nr. de rând


	Elemente bilanțiere


	Elementele bilanțurilor individuale ale


	Valoarea capitalului propriu al entității-fiice atribuită
	Eliminări (ajustări) de consolidare
	Elementele bilanțului consolidat

	
	
	entității-mamă

,,M”
	entității-fiice

,,F”
	entității

asociate ,,A”
	grupului


	intereselor care nu controlează
	Debit
	Credit
	

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1.

	Imobilizări necorporale în exploatare
	3 331 486
	5 968 449
	591 173
	
	
	
	
	9 299 935

	2.

	Fond comercial
	
	
	
	
	
	837 825
(eliminarea 2)
	167 565
(eliminarea 2)
	670 260

	3.
	Terenuri
	27 886 742
	4 906 357
	22 429 729
	
	
	
	
	32 793 099

	4.

	Mijloace fixe
	193 438 593
	35 604 521
	111 818 282
	
	
	50 000
(eliminarea 4)
	200 000
(eliminarea 4)
	228 893 114

	 5.

	Investiții financiare pe termen lung în părți neafiliate
	531 005
	1 237 325
	591 500
	
	
	
	
	1 768 330

	6.

	Investiții financiare pe termen lung în părți afiliate, total
	24 759 662
	
	
	
	
	607 959
	11 955 840
	13 411 781

	6.1.

	din care:

Investiții financiare pe termen lung în entitatea fiică
	9 000 000
	
	
	
	
	
	9 000 000

(eliminarea 1)
	0

	6.2.

	Investiții puse în echivalență
	9 883 822
	
	
	
	
	607 959
(eliminarea 4)
	30 000
50 000
(eliminarea  4)
	10 411 781

	6.3.

	Împrumuturi acordate părților afiliate 
	5 875 840
	
	
	
	
	
	2 875 840
(eliminarea 5)
	3 000 000

	7.

	Stocuri
	59 632 527
	1 400 562
	17 997 739
	
	
	
	100 000
(eliminarea 4)
	60 933 089

	8.

	Creanțe comerciale curente
	21 694 941
	11 744 155
	4 036 660
	
	
	
	
	33 439 096

	9.

	Creanțe ale părților afiliate curente
	6 526 182
	2 634 343
	
	
	
	
	1 074 000
(eliminarea 6)
	8 086 525

	10.

	Creanțe ale  bugetului
	4 638 279
	465 156
	159 298
	
	
	
	
	5 103 435

	11

	Alte active circulante
	15 956 475
	13 526 126
	832 687
	
	
	
	
	29 482 601

	12.
	Numerar și documente bănești
	16 112 511
	4 053 125
	13 739 641
	
	
	
	2 434 079

(eliminarea 7)
	17 731 557

	13.
	Total active
	374 508 403
	81 540 119
	172 196 709
	
	
	
	
	441 612 822

	14.
	Capital social
	37 450 040
	10 202 719
	39 535 290
	8 162 175
	2 040 544
	8 162 175
(eliminarea 1)
	
	37 450 040

	15.
	Capital de rezervă
	5 617 506
	1 373 531
	2 728 712
	1 098 825
	274 706
	
	
	6 716 331

	16.
	Rezerve statutare
	213 606 664
	25 668 410
	32 615 680
	20 534 728
	5 133 682
	
	
	234 141 392

	17.

	Corecții ale rezultatelor anilor precedenți
	15 417
	
	
	
	
	
	
	15 417

	18.

	Profit nerepartizat (pierdere neacoperită) ale anilor precedenți
	
	
	1 223 392
	
	
	
	500 000
(eliminarea 4)
	500 000

	19.

	Profit net (pierdere netă) al perioadei de gestiune


	14 101 405


	4 625 920


	2 431 836


	3 700 736


	925 184


	   200 000
100 000
   167 56
500 000
30 000
50 000
(eliminarea 4)
	50 000
607 959
(eliminarea 4)


	17 412 535



	20.

	Rezerve din reevaluare
	10 905 241
	406 950
	88 803 687
	325 560
	81 390
	
	
	11 230 801

	21.

	Interese care nu controlează
	
	
	
	
	8 455 506
(eliminarea 3)
	
	
	8 455 506

	22.

	Credite bancare pe termen lung
	22 196 610
	255 276
	
	
	
	
	
	22 451 886

	23.

	Împrumuturi pe termen lung
	
	 5 875 840
	
	
	
	2 875 840
(eliminarea 5)
	
	3 000 000

	24.

	Credite bancare pe termen scurt
	
	22 105 575
	
	
	
	
	
	22 105 575

	25.

	Datorii comerciale curente
	39 957 027
	3 302 283
	611 769
	
	
	
	
	43 259 310

	26.

	Datorii față de părțile afiliate curente
	12 683 777
	3 172 782
	542 513
	
	
	1 074 000
(eliminarea 6)
	
	14 782 559

	27.

	Datorii față de personal
	8 828 313
	14 648
	2 291 924
	
	
	
	
	8 842 961

	28.

	Datorii privind asigurările sociale și medicale
	613 234
	
	576 546
	
	
	
	
	613 234

	29.

	Datorii față de buget
	4 874 264
	33 908
	101 854
	
	
	
	
	4 908 172

	30.

	Datorii față de proprietari
	3 289 607
	6 608
	401 639
	
	
	2 434 079
(eliminarea 7)
	
	862 136

	31.

	Alte datorii curente
	369 298
	4 495 669
	331 867
	
	
	
	
	4 864 967

	32.

	Total pasive
	374 508 403
	81 540 119
	172 196 709
	
	
	
	
	441 612 822

	33.

	Total debit/credit
	
	
	
	
	
	17 089 443
	17 089 443
	


În tabelul 13 este prezentat bilanțul consolidat al grupului la 31.12.202X.
Tabelul 13
Bilanțul consolidat la 31.12.202X 
(în lei)

	Elemente bilanțiere
	

	Imobilizări necorporale în exploatare
	9 299 935

	Fond comercial
	670 260

	Terenuri
	32 793 099

	Mijloace fixe
	228 893 114

	Investiții financiare pe termen lung în părți neafiliate
	1 768 330

	Investiții puse în echivalență
	10 411 781

	Investiții financiare pe termen lung în părți afiliate 
	3 000 000

	din care împrumuturi acordate părților afiliate
	3 000 000

	Stocuri
	60 933 089

	Creanțe comerciale curente
	33 439 096

	Creanțe ale părților afiliate curente
	8 086 525

	Creanțe ale bugetului
	5 103 435

	Alte active circulante
	29 482 601

	Numerar și documente bănești
	17 731 557

	Total active
	441 612 822

	Capital social
	37 450 040

	Capital de rezervă
	6 716 331

	Rezerve statutare 
	234 141 392

	Corecții ale rezultatelor anilor precedenți
	15 417

	Profit nerepartizat (pierdere neacoperită) al anilor precedenți
	500 000

	Profit net (pierdere netă) al perioadei de gestiune
	17 412 535

	Rezerve din reevaluare
	11 230 801

	Interese care nu controlează
	8 455 506

	Credite bancare pe termen lung
	22 451 886

	Împrumuturi pe termen lung
	3 000 000

	Credite bancare pe termen scurt
	22 105 575

	Datorii comerciale curente
	43 259 310

	Datorii față de părțile afiliate curente
	14 782 559

	Datorii față de personal
	8 842 961

	Datorii privind asigurările sociale și medicale
	613 234

	Datorii față de buget
	4 908 172

	Datorii față de proprietari
	862 136

	Alte datorii curente
	4 864 967

	Total pasive
	441 612 822


Modul de întocmire a situației consolidate de profit și pierdere 
La întocmirea situației consolidate de profit și pierdere se recomandă de a utiliza tabelul 21 ,,Tabelul de lucru privind întocmirea situației consolidate de profit și pierdere a grupului la 31.12.202X”, modul de completare a căruia este următor:

1. în col.3, col.4 și col.5 sunt prezentate elementele situațiilor de profit și pierdere individuale ale entității-mamă, entității-fiice și entității asociate;

2. în col.6 și col.7 sunt reflectate eliminările (ajustările) de consolidare corespunzătoare;

3. în col.8 sunt prezentate elementele situației consolidate de profit și pierdere, determinate în felul următor: col.3 + col.4 ± col.6.
În vederea verificării corectitudinii eliminărilor (ajustărilor) de consolidare efectuate în tabelul 21, se efectuează calculele, prezentate în tabelele 14-20.
Tabelul 14
Calculul veniturilor din vânzări consolidate la 31.12.202X

(în lei)

	1.
	Venituri din vânzări ale entității-mamă ,,M”
	732 325 729

	2.
	Venituri din vânzări ale entității-fiice ,,F”
	64 387 763

	3.
	Operațiuni inter grup efectuate între entitatea-mamă și entitatea-fiică:
	

	3.1.
3.2.
	vânzarea mărfurilor

prestarea serviciilor de management
	(60 000)

(20 000)

	4.
	Total venituri din vânzări consolidate (rd.1.+ rd.2 – rd.3.1 – rd.3.2.)
	796 633 492


În baza datelor din tabelul 14 se va efectua prima eliminare (ajustare) în tabelul 21.
Prima eliminare (ajustare):  se elimină veniturile obținute din vânzarea mărfurilor și prestarea serviciilor de management prin înscrierea între paranteze, în rd.1 ,,Venituri din vânzări”,  col.6, a sumelor de 60 000 lei și 20 000 lei.  
Tabelul 15. 
Calculul costurilor vânzărilor consolidate la 31.12.202X
(în lei)

	1.
	Costul vânzărilor al entității-mamă ,,M”
	615 296 802

	2.
	Costul vânzărilor ale entității-fiice ,,F”
	42 594 649

	3.
	Operațiuni inter grup efectuate între entitatea-mamă și entitatea-fiică:
	

	3.1

3.2
3.3
	costul mărfurilor vândute

costul serviciilor de management prestate

ajustarea creșterii costurilor cu amortizarea utilajului (prin reducere)
	(60 000)

(20 000)

(50 000)

	4.
	Total costul vânzărilor consolidate (rd.1.+ rd.2 – rd.3.1 - rd.3.2. - rd.3.3.)
	657 761 451


În baza datelor din tabelul 15 în tabelul 21 se va efectua a doua eliminare (ajustare).
Eliminarea (ajustarea) a doua: se elimină costul mărfurilor vândute, precum și costul serviciilor de management prestate prin înscrierea între paranteze în rd.2 ,,Costul vânzărilor”, col.6 a sumelor de 60 000 lei și 20 000 lei. De asemenea, se reduce costul vânzărilor cu creșterea costului amortizării utilajului vândut de entitatea-mamă entității-fiice prin înscrierea între paranteze a sumei de 50 000 lei. 
Tabelul 16
Calculul altor venituri din activitatea operațională consolidate la 31.12.202X

(în lei)

	1.
	Alte venituri din activitatea operațională ale entității-mamă ,,M”
	21 681 923

	2.
	Alte venituri din activitatea operațională ale entității-fiice ,,F”
	12 440 884

	3.
	Operațiuni inter grup efectuate între entitatea-mamă și entitatea-fiică:
	

	3.1
	venituri din vânzarea materialelor
	(400 000)

	4.
	Total alte venituri din activitatea operațională consolidate (rd.1.+ rd.2 - rd.3.1)
	33 722 807


În baza datelor din tabelul 16 se va efectua a treia eliminare (ajustare) în tabelul 21.
Eliminarea (ajustarea) a treia: se elimină venitul obținut în interiorul grupului din vânzarea materialelor în sumă de 400 000 lei prin înscrierea între paranteze în rd.4 ,,Alte venituri din activitatea operațională”, col.6 a sumei de 400 000 lei. 

Tabelul 17
Calculul altor cheltuieli din activitatea operațională consolidate la 31.12.202X

(în lei)

	1.
	Alte cheltuieli din activitatea operațională ale entității-mamă ,,M”
	8 286 397

	2.
	Alte cheltuieli din activitatea operațională ale entității-fiice ,,F”
	2 443 049

	3.
	Operațiuni inter grup efectuate între entitatea-mamă și entitatea-fiică:
	

	3.1
	valoarea contabilă a materialelor vândute
	(300 000)

	4.
	Total alte cheltuieli din activitatea operațională consolidate (rd.1.+ rd.2 – rd.3.1)
	10 429 446


În baza datelor din tabelul 17 se va efectua a patra eliminare (ajustare) în tabelul 21.
Eliminarea (ajustarea) a patra: se elimină valoarea contabilă a materialelor vândute prin înscrierea între paranteze în rd.7 ,,Alte cheltuieli din activitatea operațională”, col.6 a sumei de 300 000 lei. 
Tabelul 18
Calculul veniturilor financiare consolidate la 31.12.202X

(în lei)

	1.
	Venituri financiare ale entității-mamă ,,M”
	91 635

	2.
	Venituri financiare ale entității-fiice ,,F”
	769 453

	3.
	Operațiunii inter grup efectuate între entitatea-mamă și entitatea-fiică:
	

	3.1
	Dividende calculate
	(500 000)

	4.
	Total venituri financiare consolidate (rd.1.+ rd.2 – rd.3.1)
	361 088


În baza datelor din tabelul 18 se va efectua a cincea eliminare (ajustare) în tabelul 21.
Eliminarea (ajustarea) a cincea: se elimină venitul obținut din dividendele calculate de către entitatea-fiică entității-mame prin înscrierea între paranteze în rd.8 ,,Venituri financiare”, col.6 a sumei de 500 000 lei.

Tabelul 19
Calculul veniturilor cu active imobilizate și excepționale consolidate la 31.12.202X

(în lei)

	1.
	Venituri cu active imobilizate și excepționale ale entității-mamă ,,M”
	2 753 260

	2.
	Venituri cu active imobilizate și excepționale ale entității-fiice ,,F”
	2 673 516

	3.
	Operațiunii inter grup efectuate între entitatea-mamă și entitatea-fiică:
	

	3.1
	vânzarea utilajului
	(700 000)

	4.
	Total venituri cu active imobilizate și excepționale consolidate (rd.1.+ rd.2 – rd.3.1)
	4 726 776


În baza datelor din tabelul 19 se va efectua a șasea eliminare (ajustare) în tabelul 21.
Eliminarea (ajustarea) a șasea: se elimină venitul obținut din vânzarea utilajului prin înscrierea între paranteze în rd.10 ,,Venituri cu active imobilizate și excepționale”, col.6 a sumei de 700 000 lei.

Tabelul 20
Calculul cheltuielilor cu active imobilizate și excepționale consolidate la 31.12.202X

(în lei)

	1.
	Cheltuieli cu active imobilizate și excepționale ale entității-mamă ,,M”
	2 207 932

	2.
	Cheltuieli cu active imobilizate și excepționale ale entității-fiice ,,F”
	2 895 470

	3.
	Operațiunii inter grup efectuate între entitatea mamă și entitatea-fiică:
	

	3.1

3.2
	valoarea contabilă a utilajului vândut

amortizarea fondului comercial
	(500 000)

167 565

	4.
	Total venituri cu active imobilizate și excepționale consolidate (rd.1.+ rd.2 – rd.3.1 + rd.3.2)
	4 770 967


În baza datelor din tabelul 20 se va efectua a șaptea eliminare (ajustare) în tabelul 21.
Eliminarea (ajustarea) a șaptea: se elimină valoarea contabilă a utilajului vândut prin înscrierea între paranteze în rd.11 ,,Cheltuieli cu active imobilizate și excepționale”, col.6 a sumei de 500 000 lei. De asemenea, se majorează suma acestor cheltuieli cu suma calculată a amortizării fondului comercial obținut din achiziția entității-fiice prin înscrierea a sumei de167 565 lei.

În baza calculelor și eliminărilor efectuate se determină mărimea profitului net (pierderea netă) obținut din consolidarea entității-fiice în felul următor:
	Profit net (pierdere netă) al entității-mamă
	+
	Profit net (pierdere netă) al entității-fiice
	±
	Rezultatul eliminărilor (ajustărilor) de consolidare


=  14 101 405 + 4 625 920 - 917 565 = 17 809 760 lei.
Profitul net (pierderea netă) total consolidat se determină astfel:

	
	
	Profitul net (pierdere netă) obținut din consolidarea entității-fiice
	+
	Cota-parte a profitului net (pierderii nete) al perioadei de gestiune aferent entității asociate.


Pentru a determina cota-parte a profitului net (pierderii nete) perioadei de gestiune aferent entității asociate este necesar de a efectua, în tabelul 21, eliminarea (ajustarea) veniturilor și cheltuielilor în urma operațiunilor efectuate între entitatea-mamă și entitatea asociată.
Eliminarea (ajustarea) a opta: se elimină venitul și valoarea contabilă a mărfurilor vândute de către entitatea-mamă entității asociate prin înscrierea între paranteze, în rd.1 ,,Venituri din vânzări”, col.7 a sumei de 100 000 lei, iar în rd.2 ,,Costul vânzărilor”, col.7 a sumei de 70 000 lei. 
Eliminarea (ajustarea) a noua: se elimină dividendele calculate de entitatea asociată entității-mamă prin înscrierea între paranteze în rd.8 ,,Venituri financiare”, col.7 a sumei de 50 000 lei.
Cota-parte a profitului net (pierderii nete) al perioadei de gestiune aferent entității asociate se determină astfel:
	
	
	Profit net (pierdere netă) al entității asociate
	x
	Cota entității-mamă în entitatea asociată
	±
	Rezultatul eliminărilor (ajustărilor) de consolidare


Calculul cotei-părți a profitului net (pierderii nete) al perioadei de gestiune aferent entității asociate este prezentat în tabelul 21, rd.14.

Tabelul 21
Tabelul de lucru privind întocmirea situației consolidate de profit și pierdere al grupului la 31.12.202X
(în lei)

	Nr de rând
	Indicatori
	Elementele din situația de profit și pierdere individuale ale
	Eliminări (ajustări) de consolidare
	Elementele din situația consolidată de profit și pierdere

	
	
	entității-mamă ,,M”
	entității-fiice

,,F”
	entității asociate ,,A”
	entitatea-fiică

,,F”
	entitatea asociată ,,A”
	

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1.
	Venituri din vânzări
	732 325 729


	64 387 763


	41 569 786


	(60 000)
(20 000)
(eliminarea 1)
	(100 000)
(eliminarea  8)
	796 633 492



	2.
	Costul  vânzărilor
	615 296 802


	42 594 649


	32 912 485


	(60 000)

(20 000)
(50 000)
(eliminarea 2)
	(70 000)
(eliminarea 8)
	657 761 451



	3.
	Profit brut (pierdere brută)
	117 028 927
	21 793 114
	8 657 301
	50 000
	(30 000)
	138 872 041

	4.
	Alte venituri din activitatea operațională
	21 681 923
	12 440 884
	7 658 833
	(400 000)
(eliminarea 3)
	
	33 722 807

	5.
	Cheltuieli de distribuire
	66 408 750
	2 176 866
	3 094 604
	
	
	68 585 616

	6.
	Cheltuieli administrative
	46 406 992
	24 623 865
	13 418 317
	
	
	71 030 857

	7.
	Alte cheltuieli din activitatea operațională
	8 286 397
	2 443 049
	2 051 862
	(300 000)
(eliminarea 4)
	
	10 429 446

	8.
	Venituri financiare


	91 635


	769 453


	3 743 231


	(500 000)
(eliminarea 5)
	(50 000)
(eliminarea 9)
	361 088



	9.
	Cheltuieli financiare
	595 940
	907 634
	1 739 326
	
	
	1 503 574

	10.
	Venituri cu active imobilizate și excepționale


	2 753 260


	2 673 516


	12 475 128


	(700 000)
(eliminarea 6)
	
	4 726 776



	11.
	Cheltuieli cu active imobilizate și excepționale
	2 207 932
	2 895 470
	9 604 002
	(500 000)
167 565
(eliminarea 7)
	
	4 770 967

	12.
	Cheltuieli privind impozitul pe venit
	3 548 329
	4 163
	194 546
	
	
	3 552 492

	13.
	Profit net (pierdere netă) obținut din consolidarea entității-fiice
	14 101 405
	4 625 920
	2 431 836
	(917 565)
	(80 000)
	17 809 760

	14.
	Cota-parte a profitului net (pierderii nete) al perioadei de gestiune aferent (ă) entităților asociate și entităților controlate în comun
	2 431 836 x 25% - 80 000


	527 959



	15.
	Profit net (pierdere netă) total consolidat (rd.13 + rd.14)
	17 809 760 + 527 959
	18 337 719

	15.1
	din care profit net (pierdere netă) al grupului
	14 101 405 + (4 625 920 x80% ) - 917 565 + 527 959
	17 412 535

	15.2
	Profit net (pierdere netă) a intereselor care nu controlează 
(rd.15-rd.15.1)
	18 337 719 - 17 412 535
	925 184


În tabelul 22 este prezentată situația consolidată de profit și pierdere a grupului la 31.12.202X.
Tabelul 22
Situația consolidată de profit și pierdere la 31.12.202X

(în lei)

	Venituri din vânzări
	796 633 492

	Costul  vânzărilor
	657 761 451

	Profit brut (pierdere brută)
	138 872 041

	Alte venituri din activitatea operațională
	33 722 807

	Cheltuieli de distribuire
	68 585 616

	Cheltuieli administrative
	71 030 857

	Alte cheltuieli din activitatea operațională
	10 429 446

	Rezultatul din activitatea operațională: profit (pierdere)
	22 548 929

	Venituri financiare
	361 088

	Cheltuieli financiare
	1 503 574

	Rezultatul: profit (pierdere) financiar (ă) 
	(1 142 486)

	Venituri cu active imobilizate și excepționale
	4 726 776

	Cheltuieli cu active imobilizate și excepționale
	4 770 967

	Rezultatul din operațiuni cu active imobilizate și excepționale: profit (pierdere) 
	(44 191)

	Cota-parte a profitului (pierderii) perioadei de gestiune aferent (ă) entității asociate și entităților controlate în comun
	527 959

	Rezultatul din alte activități: profit (pierdere) 
	(658 718)

	Profit (pierdere) până la impozitare 
	21 890 211

	Cheltuieli privind impozitul pe venit
	3 552 492

	Profit net (pierdere netă) al perioadei de gestiune 
	18 337 719

	Inclusiv, atribuibil

Proprietarilor entității-mamă
	17 412 535

	Intereselor care nu controlează
	925 184


Modul de întocmire a situației consolidate a modificărilor capitalului propriu
Pentru întocmirea situației consolidate a modificărilor capitalului propriu se recomandă de a utiliza tabelul 23 ,,Tabelul de lucru privind întocmirea situației consolidate a modificărilor capitalului propriu al grupului de la 01.01.202X până la 31.12.202X”, modul de completare a căruia este următor:
1. În col.3 se reflectă soldul la începutul perioadei de gestiune a elementelor din situația modificărilor capitalului propriu al entității-mamă (tab.3).
2. În col.4 se reflectă soldul la începutul perioadei de gestiune a părții (cotei) elementelor din situația modificării capitalului propriu al entității-fiice ce aparține grupului de entități (datele din tab.4. la începutul perioadei de gestiune sunt înmulțite cu cota pe care o deține entitatea-mamă în capitalul propriu al entității-fiice (80%):
1) în rd.1 ,,Capital social” se înscrie suma de 8 162 175 lei (10 202 719 lei x 80%); 
2) în rd.2 ,,Capital de rezervă” se înscrie suma de 634 141 lei (792 676 lei x 80%);
3) în rd.3 ,,Rezerve statutare” se înscrie suma de 11 697 002 lei (14 621 252 lei x 80%); 
4) în rd.5 ,,Profit nerepartizat (pierdere neacoperită) al anilor precedenți” se înscrie  suma de 9 302 870 lei (11 628 587 lei x 80%).
3. În col.5 se prezintă suma totală a elementelor capitalului propriu atribuit grupului la începutul perioadei de gestiune. Datele din această coloana se determină prin însumarea datelor din coloanele 3 și 4.
4. În col.6 se înscrie cota elementelor capitalului propriu al entității-fiice ce aparține, la începutul perioadei de gestiune, intereselor care nu controlează, determinată prin înmulțirea elementelor capitalului propriu al entității-fiice cu cota intereselor care nu controlează (20%):
1) în rd.1 ,,Capital social” se înscrie suma de 2 040 544 lei (10 202 719 lei x 20%);
2) în rd.2 ,,Capital de rezervă” se înscrie suma de 158 535 lei  (792 676 lei x 20%);
3) în rd.3 ,,Rezerve statutare” se înscrie suma de 2 924 250 lei (14 621 252 lei x 20%);
4) în rd.5 ,,Profit nerepartizat (pierdere neacoperită) al anilor precedenți” se înscrie suma de 2 325 717 lei (11 628 587 lei x 20%).
5. În col.7 și 8 se reflectă majorări de capital propriu atribuit grupului și intereselor care nu controlează. La completarea acestor coloane este necesar de ținut cont de majorările de capital reflectate în situațiile individuale a modificărilor capitalului propriu al entităților incluse în consolidare, precum și a celor reflectate în bilanțul consolidat și situația consolidată de profit și pierdere (tab.12 și 22):
1) în rd.2 ,,Capital de rezervă”: conform datelor din tab.4 capitalul de rezervă a entități-fiice s-a majorat cu 581 429 lei, din care 465 143 lei (581 429 lei x 80%) aparține grupului și 116 286 lei (581 429 lei x 20%) - intereselor care nu controlează. În col.7 se înscrie suma de 465 143 lei, iar în col.8 – suma de 116 286 lei; 

2) în rd.3 ,,Rezerve statutare”, col.7 se înscriu sumele de 11 686 890 lei (tab.3) și    8 837 726 lei [11 047 158 lei (tab.4) x 80%], iar în col.8 – suma de 2 209 432 lei (11 047 158 lei x 20%);
3) în rd.4 ,,Corecții ale rezultatelor anilor precedenți”, col.7 se înscrie suma de 25 092 lei (tab.3);

4) în rd.5 ,,Profit nerepartizat (pierdere neacoperită) al anilor precedenți”, col.7 se înscriu sumele de 8 904 654 lei (tab.3) și 500 000 lei (tab.12, rd.18, col.9);
5) în rd.6 ,,Profit net (pierdere netă) al perioadei de gestiune”, col.7 se înscrie suma de 17 412 535 lei (tab.22, rd.19.1), iar în col.8 – suma de 925 184 lei (tab.22, rd.19.2);

6) în rd.7 ,,Rezerve din reevaluare”, col.7 se înscrie suma de 325 560 lei (406 950 lei (tab.4) x 80%), iar în col.8 – suma de 81 390 lei (406 950 lei x 20%).
6. În col.9 și 10 se prezintă diminuări de capital propriu ce aparține grupului și intereselor care nu controlează. La completarea acestor coloane se ține cont de diminuările de capital înregistrate în situațiile individuale a modificărilor capitalului propriu al entităților incluse în consolidare, precum și a celor reflectate în bilanțul consolidat și situația consolidată de profit și pierdere (tab.12 şi 22):
1) în rd.1 ,,Capital social”, col.9 se înscrie suma de 8 162 175 lei, (tab.12, col.8);

2) în rd.2 ,,Capital de rezervă”: conform datelor din tab.4. capitalul de rezervă a entități-fiice s-a diminuat cu 574 lei, din care 459 lei (574 lei x 80%) aparține grupului și   115 lei (574 lei x 20%) – intereselor care nu controlează. În col.9 se înscrie suma de 459 lei, iar în col.10 – suma de 115 lei; 

3) în rd.3 ,,Rezerve statutare”, col.9 se înscrie suma de 10 441 834 lei (tab.3);
4) în rd.4 ,,Corecții ale rezultatelor anilor precedenți”, col.9 se înscrie suma de 9 675 lei (tab.3);

5) în rd.5 ,,Profit nerepartizat (pierdere neacoperită) al anilor precedenți”, col.9 se înscriu sumele de 16 231 792 lei (tab.3) și 9 302 870 lei (11 628 587 lei (tab.4) x 80%), iar în col.10 – suma de 2 325 717 lei; 
7. În col. 11 și 12 se reflectă soldul la sfârșitul perioadei de gestiune a elementelor capitalului propriu ce aparține grupului și intereselor care nu controlează, sold determinat astfel: 
col.11 = col.5 + col.7 – col.9

col.12 = col.6 + col.8 – col.10 
Tabelul 23
Tabelul de lucru privind întocmirea situației consolidate a modificărilor capitalului propriu a grupului de entități de la 01.01.202X până la 31.12.202X   
                   (în lei)
	Nr.
	Indicatori
	Sold la începutul perioadei de gestiune
	Majorări
	Diminuări
	Sold la sfârșitul perioadei de gestiune

	
	
	Entitatea-mamă ,,M”
	Partea entității-fiice ce aparține grupului
	Total Grup
	Interese

care nu controlează
	Total grup
	Interese care nu controlea- ză
	Total grup
	Interese

care nu contro-lează
	Total grup
	Interese

care nu contro-
lează

	1
	2
	3
	4
	5=3+4
	6
	7
	8
	9
	10
	11=5+7-9
	12=6+8-10

	1.
	Capital social
	37 450 040
	8 162 175
	45 612 215
	2 040 544
	
	
	8 162 175
	
	37 450 040
	2 040 544

	2.
	Capital de rezervă
	5 617 506
	634 141
	6 251 647
	158 535
	465 143
	116 286
	459
	115
	6 716 331
	274 706

	3.
	Rezerve statutare
	212 361 608
	11 697 002
	224 058 610
	2 924 250
	11 686 890

8 837 726
	2 209 432
	10 441 834
	
	234 141 392
	5 133 682

	4.
	Corecții ale rezultatelor anilor precedenți 
	
	
	
	
	25 092
	
	9 675
	
	15 417
	

	5.
	Profit nerepartizat (pierdere neacoperită) al anilor precedenți
	7 327 138
	9 302 870
	16 630 008
	2 325 717
	8 904 654

500 000
	
	16 231 792

9 302 870
	2 325 717
	500 000
	0

	6.
	Profit net (pierdere netă) al perioadei  de gestiune
	
	
	
	
	17 412 535
	925 184
	
	
	17 412 535
	925 184

	7.
	Rezerve din reevaluare
	10 905 241
	
	10 905 241
	
	325 560
	81 390
	
	
	11 230 801
	81 390

	8.
	Total capital propriu 
	273 661 533
	29 796 188
	303 457 721
	74 49 046
	48 157 600
	3 332 292
	44 148 805
	2 325 832
	307 466 516
	8 455 506


În tabelul 24 este prezentată situația consolidată a modificărilor capitalului propriu al grupului de la 01.01.202X până la 31.12.202X
Tabelul 24
Situația consolidată a modificărilor capitalului propriu 
 de la 01.01.202X până la 31.12.202X
(în lei)

	Indicatori
	Sold la începutul perioadei de gestiune
	Majorări
	Diminuări
	Sold la sfârșitul perioadei de gestiune

	1
	2
	3
	4
	5

	Capital social
	45 612 215
	
	8 162 175
	37 450 040

	Capital de rezervă
	6 251 647
	465 143
	459
	6 716 331

	Rezerve statutare
	224 058 610
	20 524 616
	10 441 834
	234 141 392

	Corecții ale rezultatelor anilor precedenți
	
	25 092
	9 675
	15 417

	Profit nerepartizat (pierdere neacoperită) al anilor precedenți
	16 630 008
	9 404 654
	25 534 662
	500 000

	Profit net (pierdere netă) al perioadei de gestiune
	
	17 412 535
	
	17 412 535

	Rezerve din reevaluare
	10 905 241
	325 560
	
	11 230 801

	Capital propriu atribuit proprietarilor entității-mamă
	303 457 721
	48 157 600
	44 148 805
	307 466 516

	Interese care nu controlează
	7 449 046
	3 332 292
	2 325 832
	8 455 506

	Total capital propriu
	310 906 767
	51 489 892
	46 474 637
	315 922 022


Notă: datele din tab.24, col.5 trebuie să coincidă cu datele elementelor de capital din tab.13.
Modul de întocmire a situației consolidate a fluxurilor de numerar

Pentru întocmirea situației consolidate a fluxurilor de numerar se recomandă de a utiliza tabelul 25 ,,Tabelul de lucru privind întocmirea situației consolidate a fluxurilor de numerar al grupului pentru anul 202X”, modul de întocmire a căruia este următor:
1. În col.3 și 4 se reflectă datele din situațiile fluxurilor de numerar individuale ale entității-mamă și entității-fiice;
2. În col.5 se prezintă eliminările (ajustările ) de consolidare corespunzătoare;
3. În col.6 se reflectă datele situației consolidate a fluxurilor de numerar, calculate astfel: col.3 + col.4 ± col.5.
În baza datelor din exemplul convențional se efectuează următoarele eliminări (ajustări) de consolidare:
Prima eliminare (ajustare): încasările din vânzări ale entității-mamă și plățile pentru lotul de mărfuri procurat de entitatea-fiică se diminuează cu 54 000 lei [( 60 000 lei + 60 000 lei x 20%) x 75%], prin înscrierea sumei respective în rd.1 ,,Încasări din vânzări” și în rd.2 ,,Plăți pentru stocuri și servicii procurate”. 
Eliminarea (ajustare) a doua: încasările din vânzări ale entității-fiice și plățile pentru lotul de materiale procurat de entitatea-mamă se micșorează cu 288 000 lei [( 400 000 lei + 400 000 lei x 20%) x 60%] prin înscrierea în rd.1 ,,Încasări din vânzări” și în rd.2 ,,Plăți pentru stocuri și servicii procurate” a sumei de 288 000 lei. 

Eliminarea (ajustare) a treia: plățile aferente rambursării împrumutului pe termen lung, efectuate de entitatea-fiică și alte încasări din activitatea de investiții ale entității-mamă se diminuează cu 100 000 lei prin înscrierea în rd.16 ,,Plăți aferente rambursării creditelor și împrumuturilor” și rd.13 ,,Alte încasări (plăți) ” a sumei de 100 000 lei.
Eliminarea (ajustare) a patra: dividendele încasate de entitatea-mamă și dividendele plătite de entitatea-fiică se micșorează cu 500 000 lei, prin înscrierea în rd.17 ,,Dividende plătite” și rd.12 ,,Dividende încasate” a sumei de 500 000 lei.
Eliminarea (ajustare) a cincea: dividendele plătite se majorează cu dividendele plătite de entitatea-mamă acționarilor săi prin înscrierea în rd.17 ,,Dividende plătite” a sumei de 2 434 079 lei.

Tabelul 25
Tabelul de lucru privind întocmirea situației consolidate a fluxurilor de numerar al grupului pentru anul 202X                                               

                                                                                                                            (în lei)
	Nr.

de rând
	Indicatori


	Elementele situațiilor fluxurilor de numerar individuale ale
	Eliminări (ajustări) de consolidare


	Elementele situației consolidate a fluxurilor de numerar

	
	
	entității –mamă ,,M”
	entității-fiice ,,F”
	
	

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	
	Încasări din vânzări


	692 101 600


	85 448 339


	(54 000)
(eliminarea 1)

(288 000)
(eliminarea 2)
	777 207 939



	1. 
	Plăți pentru stocuri și servicii procurate


	461 092 582


	71 942 715


	(54 000)
(eliminarea 1)

(288 000)
(eliminarea 2)
	532 693 297



	2. 
	Plăți către angajați și organe de asigurare socială și medicală
	177 212 088
	13 925 789
	
	191 137 877

	3. 
	Dobânzi plătite
	2 792 990
	532 359
	
	3 325 349

	4. 
	Plata impozitului pe venit
	5 472 481
	
	
	5 472 481

	5. 
	Alte încasări
	4 094 707
	17 968 983
	
	22 063 690

	6. 
	Alte plăți
	12  301 824
	12 294 462
	
	24 596 286

	7. 
	Fluxul net de numerar din activitatea operațională
	37 324 342
	4 721 997
	0
	42 046 339

	8. 
	Încasări din vânzarea activelor imobilizate
	1 783 927
	80 000
	
	1 863 927 

	9. 
	Plăți aferente intrărilor de active imobilizate
	15 396 015
	5 582 258
	
	20 978 273

	11.
	Dobânzi încasate
	340 747
	269 396
	
	610 143

	12.
	Dividende încasate
	500 000
	
	(500 000)
(eliminarea 4)
	0

	13.
	Alte încasări (plăți) 
	
	100 000
	(100 000)
(eliminarea 3)
	0

	14.
	Fluxul net de numerar din activitatea de investiții
	(12 771 341)
	(5 132 862)
	(600 000)
	(18 504 203)

	15.
	Încasări sub formă de credite și împrumuturi
	2 000 000
	11 968 194
	
	13 968 194

	16.
	Plăți aferente rambursării creditelor și împrumuturilor
	29 970 673
	8 994 049
	(100 000)
(eliminarea 3)
	38 864 722

	17.


	Dividende plătite


	3 432 079


	900 000


	(500 000)
(eliminarea 4)

2 434 079
(eliminarea 5)
	6 266 158



	18.
	Încasări din operațiuni de capital
	-
	-
	-
	-

	19.
	Alte încasări (plăți) 
	
	50 055
	
	50 055

	20.
	Flux net de numerar din activitatea financiară
	(31 402 752)
	2 124 200
	(1 834 079)
	(31 112 631)

	21.
	Fluxul net de numerar  total 
	(6 849 751)
	1 713 335
	(2 434 079)
	(7 570 495)

	22.
	Diferențe de curs valutar favorabile (nefavorabile)
	(594 111)
	32 830
	
	(561 281)

	23.
	Sold de numerar la începutul perioadei de gestiune
	23 556 373
	2 306  960
	
	25 863 333

	24.
	Sold de numerar la sfârșitul perioadei de gestiune
	16 112 511
	4 053 125
	(2 434 079)
	17 731 557


În tabelul 26 este prezentată situația consolidată a fluxurilor de numerar al grupului de entități pentru anul 202X.
Tabelul 26
Situația consolidată a fluxurilor de numerar pentru anul 202X 
(în lei)

	Fluxuri de numerar din activitatea operațională
	

	Încasări din vânzări
	777 207 939

	Plăți pentru stocuri și servicii procurate
	532 693 297

	Plăți către angajați și organe de asigurare socială și medicală
	191 137 877

	Dobânzi plătite
	3 325 349

	Plata impozitului pe venit
	5 472 481

	Alte încasări
	22 063 690

	Alte plăți
	24 596 286

	Fluxul net de numerar din activitatea operațională
	42 046 339

	Fluxuri de numerar din activitatea de investiții
	

	Încasări din vânzarea activelor imobilizate
	1 863 927

	Plăți aferente intrărilor de active imobilizate
	20 978 273

	Dobânzi încasate
	610 143

	Dividende încasate
	0

	Alte încasări (plăți) 
	0

	Fluxul net de numerar din activitatea de investiții
	(18 504 203)

	Fluxuri de numerar din activitatea financiară
	

	Încasări sub formă de credite și împrumuturi
	13 968 194

	Plăți aferente rambursării creditelor și împrumuturilor
	38 864 722

	Dividende plătite
	6 266 158

	Încasări din operațiuni de capital
	-

	Alte încasări (plăți) 
	50 055

	Flux net de numerar din activitatea financiară
	(31 112 631)

	Fluxul net de numerar  total 
	(7 570 495)

	Diferențe de curs valutar favorabil (nefavorabile)
	(561 281)

	Sold de numerar la începutul perioadei de gestiune
	25 863 333

	Sold de numerar la sfârșitul perioadei de gestiune
	17 731 557
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